
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 75 del 29 Marzo 2023 

 

OGGETTO: Acquisizione partecipazione del 40% del Capitale Sociale di ASECO S.p.a. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell’organizzazione e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 

agosto 2016, n. 20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge 

Regionale 20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni 

pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già 

esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti 

locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”, cui partecipano obbligatoriamente la 

Regione Puglia e tutti i Comuni e la Città Metropolitana; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta 

Regione Puglia n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R n. 1071 

del 25/07/2022 e D.G.R. 1768 del 30/11/2022;  

 

CONSIDERATO che nell’espletamento dei compiti attribuiti all’Agenzia dall’art. 9 L.R. n. 

24/2012 ed in attuazione degli indirizzi regionali da ultimo recepiti nel Piano regionale di 

gestione rifiuti urbani (“PRGRU” o “Piano Regionale dei rifiuti”), approvato con Deliberazione 

del Consiglio Regionale 14.12.2021, n. 68 il Comitato dei Delegati di Ager con delibera del 3 

marzo 2023, redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del D.lgs. 175/2016, deliberava, tra l’altro,   

di approvare l’operazione di acquisto da parte dell’Agenzia da Acquedotto Pugliese S.p.A. del 

40% del capitale sociale di ASECO S.p.A.; 

 

PRESO ATTO che a seguito dell’invio effettuato in data 04/03/2023 della predetta Delibera alla 

Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, secondo quanto previsto dall’art. 

5, comma 3 del D.lgs. 175/2016, in data 22/03/2023 veniva reso motivato parere con 

Deliberazione n. 36/2023/PASP dal quale si rileva la conformità dell’operazione secondo quanto 

previsto dagli artt. 4, 7 e 8 del D.Lgs. 175/2016; 

 

RILEVATO che, il Comitato dei Delegati con Delibera num. 4 del 29/03/2023 ha approvato 

l’operazione di acquisto da parte di Ager da Acquedotto Pugliese S.p.a. della partecipazione del 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

40% di ASECO S.p.a., preso atto del Parere della Corte dei Conti Sez. Controllo per la Regione 

Puglia 36/2023/PASP; 

 

DATO ATTO che le somme necessarie per il perfezionamento dell’acquisizione della 

partecipazione nel Capitale sociale di ASECO S.p.a. sono state rese disponibili sul Bilancio di 

Previsione 2023/2025 dell’Agenzia Territoriale della regione Puglia per il servizio di Gestione 

dei Rifiuti sul capitolo di Uscita 300 rubricato Acquisizione Partecipazioni Societarie”; 

 

OCCORRE, in esecuzione della predetta Delibera impegnare e quindi disporre la liquidazione 

del prezzo della partecipazione acquisenda pari ad € 1.058.000,00 in favore di Acquedotto 

Pugliese S.p.a.; 

    

VERIFICATA la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione – 

servizio verifica inadempimenti – la quale riporta per la Società Acquedotto Pugliese S.p.a.., la 

dicitura “NON INADEMPIENTE” – identificativo univoco richiesta: 202300001125574, in atti; 

VISTA la dichiarazione resa dalla società, ai sensi della legge 136/2010, che riporta le coordinate 

bancarie dedicate ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in atti; 
 
VISTA: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1532 del 27.09.2021; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1903 del 22.11.2021; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 450 del 31.03.2022; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1071 del 25.07.2022; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1078 del 30.11.2022; 

− il Bilancio di Previsione dell’Agenzia 2023/2025 approvato con delibera del Comitato dei delegati num. 3 del 28/03/2023; 

− la Delibera dle Comitato dei delegati num. 1 del 03/03/2023; 

− il Parere della Corte dei Conti , Sez. Controllo per la Regione Puglia num. 36/2023/PASP; 

− la Delibera del Comitato dei Delegati num. 4 del 29/03/2023; 

− la Certificazione di non inadempienza del 29/03/2023 num. 202300001125574;  

 

 

 

Tutto quanto su premesso 

DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE complessivi € 1.058.000,00# sul Bilancio Corrente dell’Agenzia, 

Esercizio 2023 – Capitolo 300 rubricato “Acquisizione Partecipazioni Societarie ” al fine di 

perfezionare l’operazione di acquisto del 40% del Capitale Sociale di ASECO S.p.a.;  

 

2. DI LIQUIDARE complessivi € 1.058.000,00 in favore di Acquedotto Pugliese S.p.a. quale 

corrispettivo del prezzo di acquisto delle quote societarie in ASECO S.p.a; 

 

3. DI DARE ATTO che la liquidazione della suddetta somma trova copertura sul Bilancio 

dell’Agenzia con l’impegno di cui al presente atto; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

5. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 

190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

         

IL DIRETTORE GENERALE 

        Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-03-29T11:28:04+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




